Дело № 5-98-177/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 марта 2018 года

                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Удод Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Удод Екатерины Андреевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

«ДАТА» в «ВРЕМЯ» Удод Е.А., находясь в помещении продуктового магазина, расположенного по адресу: «АДРЕС», осуществила розничную продажу алкогольной продукции (коньяк), реализацию которой в силу пункта 1 статьи 11 и пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» вправе осуществлять только организации, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.
Удод Е.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом ей административном правонарушении признала в полном объеме, раскаялась. Пояснила, что оформляет трудовой патент, чтобы официально трудоустроиться. В настоящее время работает продавцом в магазине у ИП ФИО. без заключения трудового договора. С целью подзаработать, купила в «ГОРОД» алкогольную продукцию, которую намеревалась перепродать в указанном магазине. Подтвердила тот факт, что «ДАТА» продала неизвестному лицу бутылку конька «ИЗЪЯТО». Пояснила, что ИП ФИО не был осведомлен о том, что она реализовывала алкогольную продукцию.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

В соответствии со ст.14.2 КоАП РФ незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (далее - Закон N 171-ФЗ) запрещены производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.

При этом в силу пункта 1 статьи 11 и пункта 1 статьи 16 Закона N 171-ФЗ оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи), в том числе розничную продажу такой продукции, вправе осуществлять только организации.

Таким образом, Удод Е.А., как физическое лицо, незаконно осуществляла розничную продажу алкогольной продукции.

Виновность Удод Е.А. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии «НОМЕР» от «ДАТА»; протоколом осмотра помещений, территорий от «ДАТА»; таблицей фотоиллюстраций; протоколом изъятия вещей и документов от «ДАТА»; признательными показаниями Удод Е.А., полученными в ходе судебного разбирательства, которые согласуются с ее письменными объяснениями.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Удод Е.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ.

Квалификацию действий Удод Е.А. должностным лицом УМВД России по г. Ялте, составившим протокол об административном правонарушении, по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, считаю неверной по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ административным правонарушением признается розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст.16 Трудового кодекса Российской Федерации трудовые отношения между работником и работодателем возникают также на основании фактического допущения работника к работе с ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это представителя в случае, когда трудовой договор не был надлежащим образом оформлен.

Как установлено в ходе судебного заседания, Удод Е.А. состоит в трудовых отношениях с ИП ФИО, который осуществляет хозяйственную деятельность в продуктовом магазине, расположенном по адресу: «АДРЕС». На момент совершения правонарушения Удод Е.А. находилась на своем рабочем месте, выполняла трудовые обязанности продавца. Как указала Удод Е.А., она по собственной инициативе приобрела алкогольную продукцию для дальнейшей ее реализации в магазине, данную деятельность осуществляла без ведома работодателя.
Таким образом, Удод Е.А. относится к категории лиц, указанных в ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ в качестве исключения из числа субъектов административного правонарушения (физическое лицо, состоящее в трудовых отношениях с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи). Поэтому квалификация ее действий по указанной норме закона является ошибочной.
Осуществление Удод Е.А., как физическим лицом, розничной продажи алкогольной продукции образует состав правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ.

Поскольку ст.14.2 КоАП РФ предусматривает более мягкое наказание, нежели ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, действия Удод Е.А. переквалифицируются  на ст.14.2 КоАП РФ.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Принимая во внимание личность Удод Е.А., характер совершенного ею административного правонарушения, ее имущественное положение, отношение виновной к содеянному, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.14.2 КоАП РФ.

В соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ предметы административного правонарушения, изъятые из оборота, конфискации не подлежат.

В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ алкогольная продукция, изъятая у Удод Е.А. по протоколу от «ДАТА», подлежит изъятию из оборота.

Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1 - 3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 14.2, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Удод Екатерину Андреевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1500,00 руб. (одна тысяча пятьсот рублей), без конфискации предметов административного правонарушения.

Алкогольную продукцию, изъятую согласно протоколу изъятия вещей и документов от «ДАТА», и находящуюся в камере хранения «ИЗЪЯТО» – уничтожить.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте, л/с 04751А92480, КПП 910301001, ИНН 9103000760, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК 043510001, кор./сч. 40101810335100010001, КБК 18811608010016000140, УИН 18880391180002067003, постановление № 5-98-177/2018; протокол №РК – 206700/802 от 19.02.2018 года.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

_________________К.Г.Чинов

4